Eben in den Zeiten Heinrich IV. und V, wo die Kirche versuchte die bestehende Verbindung zwischen Staat und Kirche zu lösen, das Recht der Könige an den geistli-

¹ Wido a. a. O.: At vero judicia secularia et omnia quae a mundi principibus et secularibus hominibus aecclesiis conceduntur, sicut sunt curtes et praedia omniaque regalia, licet in jus divinum transeant, dicuntur tamen secularia quasi a secularibus concessa. Placidus De hon. eccl. c. 37, Pez II, 2, S. 98: rerum vero secularium donatio ad imperatorem pertinet, ideo quia ecclesia multa quae regni sunt possidet; c. 71, S. 122: propter secularia quae ecclesia possidet. Bei Anselm c. 58, S. 224, bezeichnet secularia noch mehr die weltlichen Verhältnisse des Bischofs überhaupt.

² Ficker S. 60. In dem Vertrag von 1111 kann ich es aber noch nicht finden; s. Gött. G. Anz. a. a. O. Laur. G. Virid. c. 20, S. 503: omnia temporalia quae de imperatore et post eum de se (vom Bischof) tenebat, heissen c. 29, S. 508, regalia.

chen Stiftern zu beschränken oder zu beseitigen, sind von diesen Massregeln ergriffen wie sie das Interesse des Reichs zu fordern schien oder die Hitze des Kampfs sie eingab: Bisthümern, deren Vorsteher wegen feindlicher Opposition von ihren Sitzen vertrieben, sind ihre Güter genommen, die Einkünfte mit Beschlag belegt¹. Aber selbst die Gegner Heinrich IV. räumen ein, dass er vermieden habe direct über die geistlichen Besitzungen zu verfügen, mehr nur hingehen liess was seine Anhänger thaten². In einigen Fällen ist jenes gleichwohl geschehen³; in andern behielt der König die Güter in Verwaltung und Gebrauch⁴: und so heisst es denn, dass auch

¹ Gebeh. Salz., Tengnagel S. 27: ut fugatis sacerdotibus sanctuaria Dei quasi hereditate (lies: hereditatem, oder: hereditarie) possideat, ut oblationes fidelium et patrimonia pauperum suis suorumque usibus incomparabiliter usurpet. Ann. Saxo 1077, S. 712: ecclesiarum, immo episcopatum facultates, fugatis episcopis, suis suorumque usibus usurpavit, wohl aus dem Brief der Sachsen an Gregor VII, Bruno c. 112, S. 374: Nam non quaelibet praedia aut modicas aliquas facultates ecclesiarum, sed episcopatus quam plures, aufugatis episcopis, sibi usurpavit, et quicquid ad servitia vel sustentationes episcoporum pertinuit, totum suis suorumque usibus mancipavit.

² Der in der vorigen Note angeführte Brief fährt fort: Heinrich entschuldige sich, quod ipse de bonis ecclesiarum nulli aliquid praestiterit. Quod nec nos illi obicimus, sed in hoc illum incusamus . . . quod sui sua permissione bona ecclesiastica invaserunt, quibus ipse rogantibus hoc concessit, dividens singulis prout voluit . . . Quaecumque autem de facultatibus episcoporum in illa distributione militibus non concessa superfuerunt, his ipse tamquam propriis utitur, et tam manifeste suis usibus deserviunt, acsi hereditario jure sibi provenissent.